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Bazuar në nenin 7, alineja 9 të Ligjit për themelimin e Agjencisë për Mbështetje Financiare në Bujqësi 

dhe Zhvillim Rural (“Gazeta Zyrtare” e Republikës së Maqedonisë numër 72/07, 5/09, 43/14, 193/15, 

39/16, 164/18 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” numër 190/19), Agjencia për 

Mbështetje Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim Rural shpall si vijon: 

 
THIRRJE PUBLIKE nr. 0 4 / 2 0 2 5 

për paraqitjen e kërkesave për shfrytëzimin e mjeteve nga Programi për 

mbështetje financiare për zhvillimin rural për vitin 2025 

 
I. LËNDA E THIRRJES 

 
 

Lënda e kësaj thirrjeje është dhënia e mbështetjes financiare për masat në vijim:  

 

KAPACITETET PRODHESE TË KËRKUESIT 

 
Kodi i masës 

 
Emri i masës 

Vlera maksimale e 

shpenzimeve të pranueshme 

për çdo përfitues  

121 
Investime për modernizimin e ekonomive bujqësore   

deri në 600.000 denarë 

shpenzime të 

pranueshme për secilin 

përfitues individul 

121.8 Blerje e traktorëve 

 

 
II.  PËRFITUESIT  

 

 
Të drejtë për të shfrytëzuar mjetet kanë subjektet në vijim:  

 

Subjektet Kodi i masës 

Ferma bujqësore të regjistruara në Regjistrin Unik të Bujqësisë pranë Ministrisë 

së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave, në përputhje me Ligjin për 

Bujqësinë dhe Zhvillimin Rural  

 
Masa 121 

 

 
Shënim: Kërkuesit që kanë përfituar mbështetje financiare për blerje traktorësh përmes Programit 

IPARD dhe programeve kombëtare për mbështetje financiare të zhvillimit rural në dhjetë vitet e 

fundit, nuk pranohen si përfitues për këtë masë.  

 

 
III. SHUMA E MBËSHTETJES FINANCIARE  

Mjetet janë destinuar për investime në blerjen e traktorëve, të parashikuara në Programin për 

mbështetje financiare të zhvillimit rural për vitin 2025.  
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    Shënim: Thirrja publike vlen vetëm për investime në blerjen e traktorëve, ndërsa blerja e 

mekanizimit bujqësor të bashkëngjitur nuk është shpenzim i pranueshëm në këtë thirrje publike!  

Vlera maksimale e shpenzimeve të pranueshme për çdo përfitues për Masën 121.8 është 600.000,00 

denarë. Mjetet jepen për periudhën e realizimit të planit të biznesit dhe paguhen në bazë vjetore.   

 

 
IV. KUSHTET PËR SHFRYTËZIMIN E MJETEVE DHE DOKUMENTACIONI QË  

DUHET TË PARAQITET  

 
Kërkesat dorëzohen në mënyrë elektronike pas regjistrimit në e-baranje.ipardpa.gov.mk 

 
Një kërkues mund të dorëzojë vetëm një kërkesë për një masë ose maksimumi 2 kërkesa për masa të 

ndryshme, duke marrë parasysh edhe masat e tjera nga Programi për mbështetje financiare të 

zhvillimit rural për vitin 2025.  

 
Kushtet që duhet të përmbushin kërkuesit e mjeteve përcaktohen me: 

 
- Programi për mbështetje financiare të zhvillimit rural për vitin 2025 (“Gazeta Zyrtare e R. 

Maqedonisë” nr. 29/2025 dhe 88/2025)  

-  Ligji për bujqësi dhe zhvillim rural (“Gazeta Zyrtare e R. Maqedonisë” nr. 49/10, 53/11, 126/12, 15/13, 
69/13, 106/13, 177/14, 25/15, 73/15, 88/15, 154/15, 11/16, 53/16, 120/16, 163/16, 74/17, 83/18 dhe 
27/19, dhe “Gazeta Zyrtare e R. Maqedonisë së Veriut” nr. 152/2019, 244/2019, 275/2019, 110/2021, 
123/2022 dhe 65/2023) 

- Rregullorja për kriteret më të detajuara për përzgjedhjen e përfituesve për masat e zhvillimit rural 
(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 124/2011, 80/2013, 35/2016, 101/2017 dhe 162/2018 
dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 100/2019, 215/2019, 24/2020, 96/2021, 
276/2021, 92/2021, 113/2022, 186/2022, 73/2023, 94/2023 dhe 69/2025) 

-  Rregullorja për kushtet shtesë më të detajuara për mbështetjen nga masat për zhvillim rural, 
shpenzimet e pranueshme dhe vlerën e mbështetjes për shpenzimet e pranueshme për përfitues 
individual për masë të veçantë (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 124/2011, 80/2013, 
72/2014, 88/2015, 35/2016, 59/2016, 178/2018 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së 
Veriut” nr. 77/2019, 214/2019, 276/2021, 91/2022, 122/2022, 186/2022, 73/2023, 250/2023, 34/2024 
dhe 69/2025) 

 

 
Kërkuesit për mbështetje financiare duhet të krijojnë një kërkesë elektronike për mbështetje financiare 

me të dhëna për vendndodhjen e investimit, të dhëna për investimin dhe të ngarkojnë në mënyrë 

elektronike dokumentet e nevojshme të parashikuara për masën 121, nënmasën 121.8. 

 
Kriteret që duhet të përmbushin kërkuesit janë si më poshtë:  

- Minimumi kapacitet prodhues prej 2 ha për prodhimin e kulturave të ndryshme bujqësore ose për 

një kulturë të vetme bujqësore dhe/ose  

- Minimumi 0.5 ha për kapacitet prodhues të perimeve në hapësirë të hapur dhe/ose  

- Minimumi 0.5 ha për kapacitet prodhues të duhanit dhe/ose  

- Minimumi 0.2 ha për kapacitet prodhues të rrushit dhe frutave dhe/ose
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- Maksimumi deri në 50,000 litra për kapacitet prodhues të verës  

 
Madhësia e kapaciteteve prodhuese përcaktohet në përputhje me kapacitetet prodhuese të regjistruara 

në Regjistrin Unik të Bujqësisë pranë Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave.  

 
Kërkuesit që kanë përmbushur kushtet për shfrytëzimin e mjeteve për masat 121 rangohen sipas sistemit të pikëzimit 

të përcaktuar në Rregulloren për kriteret më të detajuara për përzgjedhjen e përfituesve për masat e zhvillimit rural 

(“Gazeta Zyrtare e R. Maqedonisë” nr. 124/2011, 80/2013, 35/2016, 101/2017 dhe 162/18 dhe “Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 100/2019, 215/2019, 24/2020, 96/2021, 276/2021, 92/2021, 113/2022, 

186/2022, 73/2023, 94/2023 dhe 69/2025).  

 

 
- Kërkesat me të njëjtin numër të pikëve do të rangohen sipas datës dhe orës së dorëzimit të 

kërkesës elektronike në e-baranje.ipardpa.gov.mk  

- Kërkuesit nuk lejohen të fillojnë realizimin e investimit para nënshkrimit të Marrëveshjes për 

kofinancim me Agjencinë  

- Kërkesat që nuk dorëzohen në mënyrë elektronike në e-baranje.ipardpa.gov.mk nuk do të 

shqyrtohen.  

 
 

 
V. MARRJA E FORMULAREVE DHE UDHEZIMEVE  

 
Udhëzimi për regjistrimin e kërkuesve në sistemin për dorëzimin elektronik të kërkesave mund të 

shkarkohet nga faqja kryesore e-baranje.ipardpa.gov.mk. Udhëzimi për përdoruesit për masën e veçantë 

mund të shkarkohet pasi të fillohet krijimi i kërkesës për masën. Udhëzimi për përdoruesit mund të merret 

në faqen zyrtare të Agjencisë [www.ipardpa.gov.mk](http://www.ipardpa.gov.mk), ose mund të merret 

drejtpërdrejt në Agjenci çdo ditë pune nga ora 08:30 deri në 14:00 në adresën: 

 

 
 Agjencia për Mbështetje Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim Rural 

rr. “Brigada e  3-të maqedonase" nr. 20 

 (ndërtesa Tabak Maqedonia, blloku C) 1000 Shkup  

 
 
 

 
VI. MËNYRA E DORËZIMIT TË DOKUMENTEVE  

 
Kërkesat për mbështetje financiare të plotësuara në mënyrë elektronike duhet të shkarkohen, të 

printohen dhe të nënshkruhen, dhe së bashku me të gjithë dokumentacionin shoqërues të dorëzohen në 

Agjencinë për Mbështetje Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim Rural, në një zarf të mbyllur ku në pjesën 

e përparme, në këndin e sipërm majtas, shkruhet “Kërkesë për mbështetje financiare” dhe numri 

arkivor i kërkesës (0425-11116-ХХХХ/1).  
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 Kërkesa mund të dorëzohet me postë të rekomanduar ose personalisht në Zyrën e arkivit të Agjencisë, 

përndryshe Agjencia nuk mban përgjegjësi për vonesat ose për dokumentacionin e paplotë që arrin në 

arkivë, si dhe për hapjen e parakohshme të kërkesës. 

 
 

 
Afati i fundit për dorëzimin e kërkesave është më 07.07.2025.  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Informata më të hollësishme mund të merren në numrin e kontaktit: (02) 3097-460 ose në adresën e-mail: 

ipardpa.info@ipardpa.gov.mk, 

si dhe në faqen zyrtare të internetit www.ipardpa.gov.mk. 

Kontakti:  

Agjencia për Mbështetje Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim Rural,  

Sektori për Miratimin e Projekteve.  

Telefon: 02 3097-460, çdo ditë pune nga ora 08:30 deri në 14:00 

E-mail: ipardpa.info@ipardpa.gov.mk 

 

mailto:ipardpa.info@ipardpa.gov.mk

